Yine Süleyman
Sadettin Efendi meşhur eseri Tuhfe-i Hattâtîn (Mustakimzade Süleyman
Sa’deddin, 1928: 191-223-506-306-352)’de Erzurumlu hattatlardan övgüyle
bahsetmektedir. Yine bu konuda arşiv belgeleri az da olsa bize önemli
ipuçları vermektedir. 1160/1747 yılına ait bir vesikada Erzurum sancağında
başkâtip hattat Osman oğlu Mehmet adında birinden bahsetmektedir. Diğer
taraftan Erzurum defterdarlığı yapmış olan Cafer Efendi’nin kaleme aldığı
yazıları ve yazdığı Kur’ân-ı Kerim de bunun için güçlü delillerden biridir.

Pek çok talebe yetiştirmiştir.
Ayrıca Gümrük Camii’nde vâiz idi. Ömer Fazıl Cemâleddin Efendi1’nin
vefatından sonra Erzurum müftülüğüne getirilmek istendiyse de seçimde rey
alamaması yüzünden kaybetti. Hayatının son zamanlarında tefsir yazmaya
başlamışsa da bitirememiştir. 1309/1891 yılında Kemhan Camii’ne bitişik

1 Ömer Fazıl Efendi için bkz. Mehmet Nusret Som, Tarihçe-i Erzurum (Yay. Haz.

Ahmet Fidan), İstanbul 2005, s.141.

177

konağında vefat etti. Müderrisliğinde bulunduğu Salihiye Medresesi
çevirmesinde Ketencizade2’nin yanına defnedildi (İnal, 1970: 797; Som,
2005: 147; Server, 1946: 212-217).

Derviş Ali’den ayrılıp gelen bu hat silsilesi bazı kollara
ayrılmak suretiyle değişiklikler arz etmektedir.

Talebeleri

1- Muhammed Asım Efendi: Asım Efendi Mustafa Fehim Efendi’nin
kaynı ve talebesidir. Hayatı hakkında bilgimiz yoktur. 1320/1904
tarihinde vefat etmiştir (İnal, 1970: 217; Server, 1946: 212.).
1297/1879 tarihinde yazdığı Kur’ân-ı Kerim Erzurum İl Halk
Kütüphanesi’ndedir. Bu Kur’ân’ın ketebesini hatt-ı icâze ile yazmış
ve “min telâmîzi el-Hâc Hâfız Mustafa Fehimi’l- Erzurûmî” diyerek
Mustafa Fehim Efendi’nin talebesi olduğunu belirtmiştir. (Foto.1-2).
Asım Efendi’nin başka yazılarla iştigal edip etmediğini bilmiyoruz,
fakat nesih yazısı gayet işlek ve kemâle ermiştir.

2- Muhammed Nâzım Efendi: Attârzâde Hafız Muhammed Nâzım
Efendi Mustafa Fehim Efendi’nin talebelerinden olup hayatı
hakkında bilgimiz yoktur. 1289/ 1872 tarihli yazmış olduğu Kur’ân-ı
Kerim özel bir koleksiyonda (Vedat Tokatlı koleksiyonu )
bulunmaktadır. Ketebesinde “min telâmîzi el-Hâc Hâfız Mustafa
Fehimi’l- Erzurûmî” diyerek talebesi olduğunu belirtmiştir (Güleda
Okcu, 2011: 37). Nâzım Efendi’nin yazısı vasattır. (Foto.3-4).

3- Muhammed Ârif Efendi: Hayatı hakkında malumata sahip
olmadığımız Arif Efendi 1262/1846 tarihinde Mustafa Fehim
Efendi’den icazet almıştır (Bakırcı-Çöğenli, 2013: 12). İcâzet yazısı
hareketli ve işlektir. (Foto.5)

4- Hüseyin el-Fennî: Fenni Efendi’nin Mustafa Fehim Efendi’den
1275/1859 tarihli icazetnamesi mevcuttur (Bakırcı-Çöğenli, 2013:
13). (Foto.6).

5- Muhammed Rüşdî Efendi: Mustafa Fehim Efendi’nin talebelerinden
olan Rüşdi Efendi 1278/1861 tarihinde icazet almıştır (Bakırcı-
Çöğenli, 2013: 14) (Foto.7).

6- Ahmed Raşid Şevki Efendi: Mustafa Fehim Efendi’nin büyük oğlu
olan Ahmed Şevki Efendi 1283/ 1866 tarihinde babasından icazet
almıştır (Bakırcı-Çöğenli, 2013: 14) (Foto.8). Babasından 19 gün